Uber in etlichen Fällen darum, 10. Non statim iudex quispiam habet jus vitae necisque, liberum quidem est ei, quos voluerit morti adjudicare, sed eos tantum, quos lex aut consuetudo primum condemnaverit. Tiraquel. *de poenis temperand. in praefat. n. 2.*

Und Urtheilen, 10. Etsi enim verum est, facti quidem quaestionem in arbitrio iudicis esse, poenae vero executionem legis auctoritati reservari, *l. 1. §. 1. vers. nam ut Papinianus ff. ad SC. Turpill. nec impune liceat iudicia poenae lege praescripta recedere, l. servos §. in fin. C. ad l. Jul. de vi publ. l. ult. C. ne sacr. Bape iteret. l. 1. C. de commer. et merc. l. 1. C. de desert. et occult.* Tiraquel. *de poenis temperand. in praefat. n. 2.* Si tamen lex, Sctum aut constitutio alibi ex causa iudicis arbitrio permittat in universum, aut aliqua parte poenae modum, nihil contra legem fecisse dicetur, siue mitiorem siue graviolem poenam infligat, dummodo limites à jure praescriptos non excedat: Siquidem cum hoc arbitrium ex lege habeat, adhuc verum manet illud, poenae persecutionem legis auctoritati reservari. Quo spectat *l. hodie l. respiciendum. ff. de poenis l. 1. l. 5. tot. tit. de extraord. crim.* Menoch. *arb. jud. libr. 1. quaest. 14. et 77. glos. et Dd. in §. in summa Instit. de injur. Marant. part. 4. distinct. 1. numer. 90. et seq. Clar. §. fin. quaest. 83.* Tiraquel. *de poen. in praefat. n. 16. et seq.*

Uber in etlichen Missethaten, 10. Ad puniendâ delicta admittunt jura poenas corporales, quibus tamen vitae parcitur, sed non aliter quam quotidianus usus, et cujusque regionis mores rationabiles ferunt, vel etiam prudens iudex ex arbitrio statuit. Everhard. *loco à contractib. ad delicta, n. 1.* Gandin. *in libell. malefic. in tit. de poen. reor. ubi dicit, quod quemadmodum iudex in decisoriis tenetur servare consuetudinem, vel statutum loci, ubi celebratus est contractus, ut est*

casus in *l. si fundus ff. de evict.* et notatur per Bart. et Doctor in *l. cunctos populos C. de sum. Trinit.* Ita etiam dicendum est in delictis, ut consuetudo loci commissi delicti attendatur, et poena per consuetudinem vel statutum imposita imponatur, de quo vide latius Cyn. Bart. Salyc. in *d. l. cunctos populos*, sed notandum, quod ex hoc versiculo poena mutilationis alicujus membri, ac faciei deformandae permitti videtur, quae tamen poena jure communi prohibetur. *l. si quis 17. C. de poen. et Novell. 134. §. quia vero, cum seq.* Clar. §. *fin. quaest. 69. et 70. in princ.* ubi tamen addit hanc poenam esse in usu, quo etiam videtur haec constitutio respexisse.

Wann unser Kayserliche Recht, *re. Si poena legibus statuta sit inusitata, loco illius alia secundum consuetudinem loci, aut judices arbitrium irrogari potest.* Jul. Clar. §. *fin. quaest. 67. vers. deportatio* §. *ibi*, ego credo quod super hoc non possit dari certa doctrina, sed quod loco deportationis possit judex imponere poenam juxta qualitatem facti et personae, prout sibi convenire videbitur.

Eins Theils nach dem Buchstaben, *re. l. si diutino, ff. de poenis*, ut subjecto bestiarum, in metallum damnatio, addictio servitutis poena: et vetustissima illa et saxo Tarpeio praecipitatio, plumbatura, deportatio, in insulam relegatio. De miris supplicii generibus, vide Camerarium *cent. 1. subc. xv. horar. 87.*

Sonderlich ist zu merken, *re. Si poena lege definita est, hanc judex sequi debet, nec temere duriores irrogare, concordat l. aliud est fraus §. et multa quidem, l. si quae fraus §. fin. ff. de verb. sign. c. licet ext. de poenis.* Clar. §. *fin. quaest. 85. vers. ulterius ibi caveant tamen, et quaest. 93. vers. quaero si judex.* Frankeis. *Viv. lib. 1. comm. opin. in verb. judex ubicunque ubi dicit, communem esse opinionem, quod judex ex causa possit minuere poenam, a jure vel statuto impositam.* Didac. *Covar. lib. 2. resolut. cap. 9. n. 8. et seq. Tiraq. de poenis, in praefatione, num. 22.* Blanc. *in pract. crimin. fol. 198. num. 81.* ubi opinionem restringit,

stringit, ut nimirum procedat in majoribus magistratibus, hi enim possunt poenas statutarias ex causa minuere sive talis causa sit cohaerens delicto, sive sit extrinseca: Sed minores magistratus possunt quidem minuere poenam, ex causa cohaerente delicto: sed si volunt alterare poenam, ex causa intrinseca debent Principem consulere Clar. d. *quaest.* 85. *vers. ulterius quaero, etc.*

CV.

Von unbenannten peinlichen Fällen und Straffen.

Ferner ist zu mercken, in was peinlichen Fällen oder Verklagungen, die peinlichen Straff in diesen nachfolgenden Articuli nicht gesetzt oder gnugsam erkläret oder verständiget wäre, sollen Richter und Urtheiler (so es zu Schulden kompt) Raths pflegen, wie in solchen zufälligen oder unverständlichen Fällen, unser Kayserlichen Rechten und dieser unser Ordnung am gemäßigsten gehandelt und geurtheilet werden soll, und alsdann ihre Erkenntnuß darnach thun. Wann nicht alle zufällige Erkenntnuß und Straff in dieser unser Ordnung gnugsam mögen bedacht und beschriben werden.

A N N O T A T.

Quorum delictorum maleficiorumque sequentibus articulis poenae nominatim expressae, aut satis declaratae non sunt, de iis iudex viros doctos consulere debet, quid factis ejusmodi dubiis decerni quam tutissime possit.